Администрация Токарёвского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2021                                        р.п. Токарёвка                                         № 404

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их
полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации

подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва,

руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», статьей 25 Федерального закона

от 22.02.2014 № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации», пунктами

45, 46 постановления Правительства Российской Федерации

от 18.06.2021 № 932 «О мерах по оказанию содействия избирательным

комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва», руководствуясь Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского

района Тамбовской области, приняв во внимание Распоряжение

Администрации Тамбовской области от 07.09.2021 № 722-р «О мерах

по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации

их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

восьмого созыва», администрация района постановляет:

1. Утвердить План организационно-технических мероприятий

по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации

их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

восьмого созыва (далее - План мероприятий, выборы) согласно Приложению

№ 1.

2. Создать межведомственную рабочую группу по оперативному

решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов,

оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации

их полномочий при подготовке и проведении выборов на территории района

(далее – Рабочая группа) и утвердить её состав согласно Приложению № 2.

3. Главам администраций сельских поселений, главе администрации

Токарёвского поселкового округа Токарёвского района Тамбовской области,

Рабочей группе:

3.1.обеспечить соответствие помещений участковых избирательных

комиссий требованиям законодательства, в случае необходимости провести

ремонт и благоустройство прилегающей территории;

3.2. обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности

в помещениях участковых избирательных комиссий;

3.3. обеспечить бесперебойное функционирование систем

энергообеспечения и водоснабжения в помещениях участковых

избирательных комиссий и помещениях для голосования;

3.4. провести мероприятия по повышению правовой культуры

избирателей, активизации их участия в предстоящих выборах;

3.5. обеспечить выполнение требований антитеррористической

защищенности помещений участковых избирательных комиссий;

3.6. разработать планы организационно-технических мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности помещений участковых

избирательных комиссий и обеспечить их выполнение;

3.7. организовать назначение ответственных должностных лиц

за обеспечение пожарной безопасности помещений участковых

избирательных комиссий с проведением инструктажа указанных

должностных лиц.

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно -

политической газете Токарёвского района «Маяк» и разместить в сетевом

издании «РИА «ТОП68».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации района И.Г. Вяткину.

Глава района                                                                         В.Н. Айдаров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 09.09.2021 № 404

План

организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их

полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва (далее - План мероприятий, выборы)

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1. Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без

возмещения и оплаты затрат на использование помещений и оплату

коммунальных услуг) необходимых помещений, включая помещения для

голосования и помещения для хранения избирательной документации (в том

числе обеспечение охраны этих помещений и избирательной документации),

транспортных средств, средств связи и технического оборудования, сейфов для

хранения избирательной документации, а также оказание при необходимости

иного содействия, направленного на обеспечение исполнения избирательными

комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской

Федерации о выборах

Сентябрь

2021 г.

Главы администраций

сельских поселений,

глава администрации

Токарёвского

поселкового округа

Токарёвского района

Тамбовской области

(далее – главы

администраций ОМСУ)

(по согласованию)

2. Предоставление избирательным комиссиям при проведении голосования, а

также вне помещения для голосования, транспортных средств с числом

посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности прибытия

к месту голосования не менее чем двум лицам из числа членов участковой

избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей,

назначенных разными политическими партиями, зарегистрированными

кандидатами, одним из субъектов общественного контроля, выезжающим

Сентябрь

2021 г.

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего

голоса для проведения голосования

3. Обеспечение условий для беспрепятственного доступа к помещениям для

голосования избирателей, являющихся инвалидами, включая избирателей,

пользующихся креслами-колясками, включая удобные подъездные и

пешеходные пути, специальные места для стоянки личного автотранспорта,

размещение помещений для голосования на первых этажах зданий с широким

проемом дверей, наличие пандусов, настилов, тактильных указателей,

достаточное освещение

Сентябрь

2021 г.

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

4. Обеспечение выделения специально оборудованных мест для размещения

печатных агитационных материалов

Сентябрь

2021 г.

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

5. Обеспечение публикации информации, связанной с образованием

избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также

представляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и

проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий,

кандидатах и политических партиях

Весь период

избирательной

кампании

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

6. Оказание содействия избирательным комиссиям при осуществлении ими

закупок технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для

голосования), работ и услуг по изготовлению избирательной документации по

тарифам (расценкам), установленным для организаций, финансируемых за счет

средств соответствующих бюджетов

Весь период

избирательной

кампании

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

7. Обеспечение необходимыми нормативными технологическими условиями для

бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной

системы Российской Федерации «Выборы»

Весь период

избирательной

кампании

Глава района;

главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

8. Обеспечение совместно с Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации условий для подключения и доступа

избирательных комиссий к единой сети передачи данных

Весь период

избирательной

кампании

Глава района;

главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

9. Оказание содействия территориальным подразделениям (органам) Министерства

внутренних дел Российской Федерации, Министерства юстиции Российской

Федерации, Федеральной налоговой службы, Федеральной службы

Весь период

избирательной

кампании

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию);

государственной регистрации, кадастра и картографии в осуществлении

проверок в рамках их компетенции по запросам избирательных комиссий

структурные

подразделения

администрации района

10. Представление в избирательные комиссии сведений о фактах смерти граждан

Российской Федерации для уточнения списков избирателей в порядке,

установленном федеральными законами и нормативными актами Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации

Весь период

избирательной

кампании

Отдел ЗАГС

администрации района;

главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

11. Создание совместно с избирательной комиссией Токарёвского района

Тамбовской области резервного пункта для голосования в целях организации

непрерывности процесса проведения выборов депутатов в случае

невозможности работы образованных избирательных участков, а также

рассмотрение вопроса о реализации мер по оборудованию всех помещений

участковых избирательных комиссий, в том числе на объектах транспортной

инфраструктуры, в день (дни) голосования ручными, стационарными

металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля для

обеспечения общественной безопасности

Сентябрь

2021 г.

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

12. Обеспечение содействия избирательным комиссиям в осуществлении

информирования избирателей о подготовке и проведении выборов

Весь период

избирательной

кампании

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

13. Обеспечение участковых избирательных комиссий компьютерным

оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в

список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии

изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах

голосования с машиночитаемым кодом

Сентябрь

2021 г.

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию)

14. Обеспечение организации учебного процесса с учетом возможности проведения

голосования на выборах в течение нескольких дней подряд в зданиях

организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Сентябрь

2021 г.

Главы администраций

ОМСУ (по

согласованию);

руководители

общеобразовательных

организаций района

15. Оказание содействия Министерству цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации в целях осуществления мероприятий,

Весь период

избирательной

Главы администраций

ОМСУ (по

связанных с организацией видеонаблюдения, трансляцией изображения при

проведении выборов, а также с хранением соответствующих видеозаписей,

включая обеспечение сохранности средств видеонаблюдения, устанавливаемых

в помещениях для голосования избирательных участков и помещениях

территориальных избирательных комиссий

кампании согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 09.09.2021 № 404

Состав

межведомственной рабочей группы по оперативному решению вопросов,

связанных с подготовкой и проведением выборов, оказанию содействия

избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и

проведении выборов на территории района  (далее – межведомственная рабочая

группа)

И.Г. Вяткина

Л.В. Гридасова

Т.И. Ананьева

С.А. Ермакова

И.В. Лунина

П.А. Суздалев

Н.В. Портнова

С.С. Куксов

заместитель главы администрации района,

руководитель межведомственной рабочей группы

заместитель главы администрации района,

заместитель руководителя межведомственной

рабочей группы

управляющий делами администрации района

Члены межведомственной рабочей группы

начальник отдела по организационной работе и

взаимодействию с органами местного

самоуправления и общественными организациями

администрации района

начальник отдела по земельным и имущественным

отношениям администрации района

начальник отдела гражданской обороны,

чрезвычайных ситуаций, общественной

безопасности и мобилизационной подготовки

администрации района

начальника отдела архитектуры, строительства,

жилищно-коммунального хозяйства и транспорта

администрации района

начальник Мордовского отделения

вневедомственной охраны - филиала федерального

государственного казенного учреждения «Отдел

Л.М. Булгакова

Т.В. Фролова

С.Н. Леонов

С.Ю. Поволяев

вневедомственной охраны войск национальной

гвардии Российской Федерации по Тамбовской

области» (по согласованию)

директор Тамбовского областного

государственного бюджетного учреждения

социального обслуживания населения «Центр

социальных услуг для населения Токаревского

района» (по согласованию)

консультант по работе со средствами массовой

информации администрации района

начальник отделения полиции рп. Токаревка

межмуниципального отдела Министерства

внутренних дел Российской  Федерации

«Мордовский» (по согласованию)

ведущий электроник администрации района